
Síntese 7 de abril de 2020 

 

Diário Oficial da União nº 67 – Seção 2 – pp. 42-43 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR 

PORTARIA Nº 67, DE 2 DE ABRIL DE 2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar o Doutor GUILHERME DA ROCHA RAMOS, Promotor de Justiça 
Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE, para aditar a denúncia já 
apresentada (APM 7000027-54.2020.7.07.00071) referente aos autos do IPM 7000141-
27.2019.7.07.0007 - MPVirtual 100.2020.000007, em trâmite na Auditoria da 7ª Circunscrição 
Judiciária Militar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

JAIME DE CASSIO MIRANDA 

 

PORTARIA Nº 164, DE 6 DE ABRIL DE 2020 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de 
dezembro de 2013, resolve: 

Dispensar a Servidora, ANDREA CRISTINA MACHADO MURAT, Técnico do 
MPU/Administrativo, matrícula nº 709-9, da Função de Confiança de Assistente Técnico Nível I, 
Código FC-3 (67806), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, a contar de 4 de 
abril de 2020. 

 

GILBERTO BARROS SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial da União nº 67 – Seção 3 – pp. 71-72 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 14/2020 

 

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o 

resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 

19.03.0000.0004308/2019-32. Empresa vencedora: SILVANA DA CONCEIÇÃO KAMPA, com o 

valor anual de R$ 13.200,00.  

 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA 

Coordenador de Licitações 

 

(SIDEC - 06/04/2020) 200008-00001-2020NE000036 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR 

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Espécie: Contrato nº 9/2020-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Processo nº: 

19.03.0000.0007192/2019-44. Contratada: RSE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO E 

HIGIENIZAÇÃO LTDA. CNPJ: 05.647.123/0001-32. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 

para prestação de serviços de desratização e desinsetização em geral (eliminação de baratas, 

formigas, pulgas, aranhas, traças, cupins, escorpiões, etc.), para áreas internas e externas das 

dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA. Modalidade de Licitação: 

Dispensa de licitação consoante o disposto no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Nota de 

Empenho nº 2020NE000720, em 27/3/2020. Natureza de Despesa: 33.90.39. Valor total anual: 

R$ 2.205,12. Vigência: 6/4/2020 a 5/4/2022. Data de assinatura: 30/3/2020. Assinam: Gilberto 

Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Rosilda Ribeiro D'Eça, pela contratada.  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2018-MPM. Processo nº: 

19.03.0000.0008316/2019-55. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: SERVICORP 

- SERVIÇOS E CORPORAÇÕES LTDA. EPP. CNPJ: 12.607.740/0001-70. Finalidade: 

Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços conservação e limpeza 



para atender a Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo. Vigência: 2/4/2020 a 1º/4/2022. 

Data de assinatura: 30/3/2020. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral Substituto, pelo 

MPM e Ana Paula Batista, pela contratada 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2018-MPM. Processo nº: 

19.03.0000.0008317/2019-62. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: ANDERSON 

MACEDO DA ROCHA - ME. CNPJ: 15.333.845/0001-76. Finalidade: Prorrogação do prazo de 

vigência do contrato de prestação dos serviços de Apoio Técnico e Operacional (na 

modalidade hora/homem) para sistemas fixos e móveis de sonorização, projeção de imagem, 

gravação e edição de eventos com pessoas, e eventual locação de equipamentos e materiais 

(na modalidade diária), necessários à realização de reuniões e eventos institucionais, a serem 

executados de acordo com as necessidades do Ministério Público Militar Vigência: 10/4/2020 a 

9/4/2022. Data de assinatura: 3/4/2020. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral 

Substituto, pelo MPM e Anderson Macedo da Rocha, pela contratada.. 


